2
Дело №5-53-255/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2018 г.                                                                                         пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.6 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Джанбас фио, родившейся дата в
адрес, гражданина ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ...,

установил:

Джанбас Г.И. дата в время час. по адресу: адрес, в нарушение требований п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. №814, незаконно хранила двуствольное, гладкоствольное, казнозарядное огнестрельное оружие – охотничье двуствольное ружьё модели марка автомобиля выпуска.
По данному факту сотрудником ОМВД России по Кировскому району в отношении Джанбас Г.И. дата составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.6 ст.20.8 КоАП РФ – незаконное хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия.
В судебном заседании Джанбас Г.И. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, признала, в содеянном раскаялась, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривала.
Выслушав объяснения Джанбас Г.И., изучив материалы дела, считаю, что представленных материалов достаточно для установления факта совершения ею административного правонарушения.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии".
В соответствии со ст.22 Федерального закона РФ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном ст. 9 указанного Федерального закона.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила).
Статьей 13 указанного Федерального закона предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет.
Помимо полного признания Джанбас Г.И. своей вины, её вина в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №РК телефон от дата (л.д.1), постановлением о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство и о передаче сообщения об административном правонарушении и выделенных из уголовного дела материалов в компетентный орган (л.д.3-5), рапортом следователя СЧ СУ МВД по Республике Крым фио от
дата о выявлении признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ (л.д.6), постановлением о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от дата (л.д.7-8), копией постановления о возбуждении уголовного дела от дата (л.д.9), копией постановления об изъятии и о передаче уголовного дела от дата (л.д.10), копией постановления о поручении производства предварительного следствия от дата (л.д.11), копией постановления о принятии уголовного дела к производству от дата (л.д.12), копией постановления Киевского районного суда адрес от
дата о разрешении производства обыска в жилище фио по адресу: адрес (л.д.13), копией протокола обыска от дата (л.д.14-16), копией постановления о назначении судебной баллистической экспертизы от дата (л.д.17), копией заключения эксперта №5/32 от дата (л.д.18-24).
Таким образом, исследовав имеющиеся доказательства по делу в их совокупности прихожу к выводу, что Джанбас Г.И. хранила марка автомобиля 12 калибра незаконно, то есть совершила административно правонарушение, предусмотренное ч.6 ст.20.8 КоАП РФ.
Санкция ч.6 ст.20.8 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ при назначении наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, согласно ст.4.2 КоАП РФ, отношу раскаяние Джанбас Г.И. в содеянном, полное признание вины, а также то, что она впервые привлекается к административной ответственности.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также её соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая характер совершенного Джанбас Г.И. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, личность Джанбас Г.И., её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, признаю необходимым  назначить Джанбас Г.И. наказание за совершенное правонарушение в виде административного штрафа в минимальном размере предусмотренном санкцией ст.20.8 ч.6 КоАП РФ, с конфискацией оружия - предмета административного правонарушения и патронов к нему.
Изъятое у Джанбас Г.И. марка автомобиля 12 калибра, заводской номер №П 8803, 1964 года выпуска, согласно санкции ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, подлежит конфискации.
Постановление в части конфискации огнестрельного оружия, согласно ст.32.4 КоАП РФ, п.п.78-83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата N814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес", подлежит исполнению уполномоченными органами внутренних дел.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Джанбас Гафире Ибрагимовну, родившуюся дата в
адрес, зарегистрированную и проживающую по адресу: адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией марка автомобиля находящихся на хранении в ОМВД России по Кировскому району.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, счёт №40101810335100010001, БИК – телефон, КБК – 18811690050056000140, КПП – телефон, ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, получатель УФК (ОМВД России по Кировскому району), наименование платежа – штраф, УИН 18880491180001612909.
Разъяснить Джанбас Г.И., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов